
REGISTRO GENERALE N. 385 del 05/03/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 05/03/2019 

 DETERMINAZIONE N. 104 del 12/02/2019 
PROPOSTA N. 371 del 12/02/2019 
 
OGGETTO: POR-PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI AZIONE 6.5.1.- AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO DI 

CHIROTTEROLOGO NELL'AMBITO DEL PROGETTO AZIONI PER LA TUTELA DELLA FLORA E 
FAUNA DI INTERSSE CONSERVAZIONISTICO NEL SIC/ZPS IT91309007 AREA DELLE GRAVINE 
(CIG.ZE42721002) 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "Approvazione  DUP e bilancio di 

Previsione 2018/2020”;  
la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "Approvazione piano esecutivo di gestione 2018 e 

Piano delle Performance 2018 - 2020"; 
Visto: 

il Decreto del Ministero dell’Interno del 07 Dicembre 2018 che stabilisce il differimento al 28 
Febbraio 2019 del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 da parte 
degli Enti Locali; 

Visti:       

l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio; 

Visti: 

gli indirizzi forniti dalla Corte dei Conti, Sezioni riunite, n. 23/2013/INPR e 18/2014/INPR per la 
gestione in esercizio provvisorio improntata al principio della prudenza per tenere sotto effettivo 
controllo gli andamenti della spesa; 

Premesso che: 
 il Comune di Massafra è capofila del Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di 

interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE», finanziato 
nell’Asse VI – Azione 6.5.1 del POR-PUGLIA 2014-2020 «Interventi per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità terrestre e marina». Il Progetto ammesso a finanziamento è 
stato presentato dai Comuni di Massafra, Crispiano e Statte, sulla base del protocollo di intesa 
allegato alla delibera G.M. n°57 del 24.03.2017 del Comune di Massafra; 

 il Progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione di 8 azioni. Le aree di intervento del Progetto ricadono in provincia 
di Taranto, in particolare nei comuni di Massafra, Crispiano e Statte e rientrano in gran parte 
nei confini del SIC/ZPS IT9130007 Area delle Gravine e del Parco Naturale Regionale Terra 
delle Gravine;  

 Il progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione delle azioni di seguito individuate: 

1. Azione 1 – Restocking della popolazione di testuggine di Hermann Testudo 
Hermanni Hermanni con individui detenuti in cattività; 

2. Azione 3 – Incremento della popolazione nidificante di grillaio Falco Naumanni nelle 
colonie di Massafra e Crispiano e insediamento della colonia di Statte; 

3. Azione 4 – Realizzazione di stagni per la conservazione degli Anfibi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 05/03/2019 

4. Azione 5 – Interventi per la conservazione dei Chirotteri; 
5. Azione 6 – Gestione di Ailanthus Altissima; 
6. Azione 7 – Misure atte a favorire specie di insetti di interesse conservazionistico; 
7. Azione 8 – Azioni per la tutela del lupo appenninico Canis Lupus Italicus; 
8. Azione 9 - Conservazione in situ di entità della Flora vascolare pugliese di 

importanza conservazionistica nel SIC/ZPS "Area delle Gravine". 
 

tra le figure professionale previste per la realizzazione del progetto è stata prevista quella del 

chirotterologo la cui attività consisterà in particolare nel/nella: 

espletamento delle attività previste per l’Azione 5 “Interventi per la conservazione dei 
Chirotteri”, così come previsto dall’Allegato 1 del presente Avviso, e in particolare: 

a) valutazione degli indicatori pre-intervento nei siti di Progetto, per almeno 25 giorni 
lavorativi; 

b) supporto nella fase di installazione delle grate/cancellate metalliche nel sito della 
Grotta di Sant’Angelo in agro di Statte ; 

c) coordinamento e supporto nella fase di installazione delle bat box; 
d) controllo delle bat-box nei siti di Progetto per almeno 25 giorni lavorativi; 
e) valutazione degli indicatori post-intervento nei siti di Progetto, per almeno 25 giorni 

lavorativi; 
f) stesura della relazione intermedia e finale di progetto; 
g) e quant’altro ritenuto necessario dal Project Manager e dal Responsabile di progetto 

al fine di garantire la buona riuscita dell’Azione 5 di Progetto; 
h) partecipazione nell’attività di pianificazione scientifica dell’Azione 5 di Progetto; 
i) elaborazione di report che attengono alle attività scientifiche dell’Azione 5 di Progetto; 
j) aggiornamento costante del Project Manager, del Responsabile scientifico e dei 

responsabili della comunicazione di progetto delle attività intraprese 
quotidianamente, sia con brevi testi sia con foto e video da poter essere utilizzati sui 
social media per la divulgazione al pubblico; 

k) partecipazione attiva agli eventi divulgativi riguardanti l’Azione 5 di Progetto e 
promozione dei risultati dell’Azione 5 di Progetto in workshop o eventi divulgativi, 
convegni di interesse locale, nazionale o internazionale oppure in pubblicazioni su 
riviste scientifiche nazionali o internazionali. 

 

Considerato che: 

in data 24.12.2018 questo Ente ha pubblicato, all’Albo Pretorio Comunale e sul sito del 
Comune di Massafra, nella sezione trasparenza Amministrativa, l’avviso pubblico di selezione 
per il conferimento di incarico esterno di chirotterologo; 

 

la presentazione delle candidature era stata prevista entro il termine delle ore 12.00 del 
09.01.2019; 

 

entro tale termine è pervenuta una sola candidatura del dott. DE PASQUALE Pier Paolo prot. 
n°1198 del 09.01.2019; 

 

in data 14.01.2019 è stato pubblicato, sul sito internet di questo Ente nella sezione trasparente 
– “Bandi di concorso” l’elenco del punteggio conseguito dal candidato DE PASQUALE Pier 
Paolo  pari a punti 80; 

 

l’avviso di selezione prevedeva l’assegnazione dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda, ove il candidato sia in possesso dei requisiti richiesti e sia ritenuto idoneo; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 05/03/2019 

con nota prot. n° 5533 del 31.01.2019 questo Ufficio ha chiesto al professionista tutta la 
documentazione comprovante le esperienze pregresse dichiarate nell’ambito del 
coordinamento di progetto, con la produzione di attestazioni rilasciate dai datori di lavoro o 
copia delle convenzioni/contratti sottoscritti o atti di affidamento; 

 

con nota pec. prot. n°7049 del 08.02.2019 il professionista ha trasmesso la documentazione 
richiesta;  

si è proceduto alla verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, 

come modificato dall’art. 1, comma 42, lettera h, della legge n. 190 del 6.11.2012 

 

l’incarico conferito sarà regolato con contratto di prestazione d’opera intellettuale ai sensi degli 
artt. 2222, 2229, 2230 e seguenti del Codice Civile. 

troveranno applicazione le disposizioni del vigente Regolamento del Comune di Massafra 
approvato con delibera G.M. n° 98 del 08.04.2008 per l’affidamento di incarichi di 
collaborazione, di studio o di ricerca e di consulenza. 

Il compenso per il presente incarico è determinato in maniera complessiva in € 7.800,00 
compresi di IVA e CAP nelle misure di legge ove dovuti, e inclusi anche gli oneri della 
sicurezza dell’importo complessivo pari a € 312,00 e sarà corrisposto secondo le modalità di 
spesa di cui al disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e questo Comune. Il 
compenso rimarrà fisso e invariabile per tutta la durata dell’incarico. 

 

Verificata d’ufficio la regolarità contributiva della suddetta impresa, giusto Durc del 07/12/2018 con 

scadenza 06.04.2019; 

Atteso che   

  ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZE42721002; 

  

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista l’allegata bozza di convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale dettagliato in premessa per chirotterologo per la realizzazione del progetto 
“Azioni per la tutela della flora e della fauna di interesse conservazionistico nell’area delle 
gravine”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 05/03/2019 

 

2. Di affidare l’incarico di chirotterologo per la realizzazione del progetto “Azioni per la tutela 
della flora e della fauna di interesse conservazionistico nell’area delle gravine”  al Dott. DE 
PASQUALE Pier Paolo --------------------------------------OMISSIS-------------------------------------   per 
un importo di € 6.147,53 oltre CAP e IVA; 
 

3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 7.800,00 (iva 
inclusa) a favore di DE PASQUALE PIER PAOLO -  CONTRADA FRA' DIAVOLO 27 
RESIDENCE VALLEVERDE - 70020 CASSANO DELLE MURGE BA - ---------------------------
OMISSIS-------------------------- corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 08, 
programma 01, intervento intervento 2090101,  (cod. SIOPE 2103), capitolo 2019/10880/8  
denominato "AZIONI TUTELA FLORA E FAUNA DI INTERESSE CONSERVAZIONISTICO - 
E2330/18" del redigendo bilancio 2019, ; 
 

4. Di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi. 
 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

7. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
                          IL DIRIGENTE 

                                    (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 05/03/2019 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

 

 

 

         
                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 371 del 12/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 12/02/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 371 del 12/02/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10880 174 1 08 01 2 02 2.02.01.09.014 
Opere per la sistemazione 
del suolo 

7.800,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 05/03/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 538 
 

Il 06/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 385 del 05/03/2019 con 
oggetto 
POR-PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI AZIONE 6.5.1.- AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO DI 
CHIROTTEROLOGO NELL'AMBITO DEL PROGETTO AZIONI PER LA TUTELA DELLA FLORA E FAUNA DI 
INTERSSE CONSERVAZIONISTICO NEL SIC/ZPS IT91309007 AREA DELLE GRAVINE (CIG.ZE42721002) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 05/03/2019 

Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 06/03/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


